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RECURSO CONTRA O GABARITO PRELIMINAR

INTERESSADOS:
* 79123295 - V. D. R. N.

OBJETO:
Gabarito Preliminar / COVEIRO(199006) / Questdo 053

RELATORIO:

Trata-se de recurso impetrado pelo candidato com o argumento de que "Novamente
de encontro ao proprio estudo do edital na parte dos conhecimentos especificos"
[sic]

FUNDAMENTAGAO:

Andlise: A limpeza e a conservagdao de areas comuns do cemitério sao tarefas
essenciais para manter o ambiente adequado e respeitoso para visitantes e
familiares dos falecidos. Embora os coveiros tenham como principal
responsabilidade a escavagado e preparagao de sepulturas, é comum que também
sejam responsaveis pela manutengcdo e conservagido das areas comuns do
cemitério. Fundamentagao: A limpeza e conservagao de areas comuns no cemitério
sdo importantes por varias razoes: Ambiente Respeitoso: Manter o cemitério limpo
e bem conservado é fundamental para proporcionar um ambiente digno e
respeitoso para os visitantes. Seguranga: A limpeza regular das areas comuns ajuda
a prevenir acidentes, como quedas, que podem ser causados por detritos ou
superficies escorregadias. Preservagdao: A conservagao adequada das areas
comuns ajuda a preservar a infraestrutura do cemitério, evitando a degradacgao e
necessidade de reparos frequentes. Embora a principal tarefa dos coveiros seja a
escavagao e preparagao de sepulturas, eles frequentemente contribuem para a
manutengdo geral do cemitério, incluindo a limpeza e conservagcdo das areas
comuns. Referéncias: Campos, Manoel. "Manual do Coveiro: Técnicas e
Procedimentos.” Silva, Roberto. "Gestao de Cemitérios: Praticas e Desafios.”

DECISAQ:

Decisao: Diante do exposto, verifica-se que a afirmagao apresentada na questdo
esta correta. A limpeza e conservagao de areas comuns do cemitério fazem parte
das responsabilidades do coveiro para garantir um ambiente digno, seguro e bem
conservado. Portanto, defere-se o recurso, alterando o gabarito preliminar da
questao 053 para "Certo".

COMISSAO ESPECIAL DO CONCURSO PUBLICO

ELAINE DO NASCIMENTO MENEZES
Presidente



